CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA
 ATA DA 187ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

 1

Aos 09 dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às 09h e 00min, na sala 1

de Sessões do Conselho Superior da Defensoria Pública, situada na Av. Ulisses 2

Guimarães, nº 3.386, Ed. Multi Cab Empresarial, Sussuarana, 4º andar, sala 402, nesta 3

Capital, reuniu-se o Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da 4

Bahia, sob a presidência de Dr. Clériston Cavalcante de Macêdo, Defensor Público 5

Geral, e demais presentes, Dra. Rafson Saraiva Ximenes, Conselheiro Subdefensor 6

Público Geral, Dra. Cynara Fernandes Rocha Gomes, Conselheira Titular, Dra. Rosane 7

de Melo Assunção, Conselheira Titular, Dr. Daniel Nicory do Prado, Conselheiro Titular, 8

Dra. Deliene Martins de Carvalho, Conselheira Titular, Dra. Hélia Maria Amorim Santos 9

Barbosa, Conselheira Titular, Dra. Maria Auxiliadora Santana B. Teixeira, Conselheira 10

Corregedora Geral. Presentes, ainda, Dra. Maria Teresa Zarif, Presidente da ADEP/BA, 11

em exercício e Zenilda Natividade, Ouvidora Geral interina. Item 01 - Sabatina oral com 12

as candidatas ao cargo de Ouvidor Geral da DPE/BA, biênio 2017/2019: Diva Soares 13

Santana e Vilma Maria dos Santos Reis. O Presidente do CS ressaltou que cada 14

candidata poderá trazer 06 (seis) participantes de sua indicação para comparecer na 15

presente sessão. O restante das vagas no recinto serão reservadas ao Defensores 16

Públicos e imprensa. O público permanecerá no auditório durante as duas sabatinas, 17

não podendo se retirar do recinto antes do término da sessão. Cada membro do 18

Conselho Superior, incluindo a Presidência da ADEP/BA, poderá fazer uma (01) 19

pergunta, que será dirigida às duas candidatas, as quais terão o prazo de (três) 20

minutos para responder, com tolerância de 30 segundos e o tempo de considerações 21

finais será de 03 minutos com tolerância de 30 segundos, levando-se em consideração 22

o número de Conselheiros que comparecerão na sessão. Durante toda a sessão será 23

vedada a manifestação sonora do público. Não será permitido o uso de celular. Caso 24

alguém se sinta prejudicado ao ser citado, terá direito à palavra ao final da sabatina dos 25

candidatos. O Presidente do CS esclareceu que, neste primeiro momento, realizará 26

sorteio para estabelecer a ordem da sabatina. Salientou que em seguida apenas 27

poderão permanecer 06 (seis) acompanhantes por candidato, conforme acordado 28

anteriormente com todos. Ato contínuo, realizado sorteio, a candidata Diva Soares foi 29

sorteada para apresentar as suas propostas por 05 (cinco) minutos. Aduziu que todo o 30

procedimento está em conformidade com a Res. 002.2017.  Realizada o uso da palavra 31

pela candidata Diva Soares, e realizada a sabatina à candidata, nos termos do arquivo 32

audiovisual, o Presidente agradeceu à candidata e solicitou que a mesma aguardasse 33

fora da sala de sessões e solicitou que o Secretário do CS chamasse a outra 34

candidata, Vilma Reis. Realizada o uso da palavra pela candidata Vilma Reis, e 35

realizada a sabatina à candidata, nos termos do arquivo audiovisual, o Presidente 36

agradeceu à candidata. Reforçou que, neste presente momento, as candidatas 37

poderão permanecer na sala de sessões. Iniciada a votação, na forma do artigo 9º da 38

Res. 002.2017, os Conselheiros Daniel Nicory do Prado, Marcelo dos Santos 39

Rodrigues, Rosane de Melo Assunção, Rafson Saraiva Ximenes, consignaram que 40

votam em Vilma Reis para o cargo de Ouvidor Geral da DPE/BA, biênio 2017/2019, nos 41

termos do arquivo audiovisual. As Conselheiras Cynara Fernandes, Deliene Carvalho, 42

Hélia Baborsa, e Maria Auxiliadora Santana B. Teixeira, consignaram que votam na 43

candidata Diva Soares cargo de Ouvidor Geral da DPE/BA, biênio 2017/2019, nos 44

termos do arquivo audiovisual. O Presidente do CS consignou que, por maioria, 05 45

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA
 ATA DA 187ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

 2

(cinco) votos, foi eleita a candidata Vilma Reis ao cargo de Ouvidor Geral da DPE/BA, 46

biênio 2017/2019. Salientou que nos termos do artigo 10 da Res. 002.2017, fará a 47

nomeação da candidata eleita. Nada mais havendo, o Presidente do CSDPE encerrou 48

a presente sessão e agradeceu a presença de todos. E eu,________________Diogo 49

de Castro Costa, Secretário Executivo do CSDPE, lavrei a presente ata, que depois de 50

lida e achada conforme, será devidamente assinada por todos./////////////////////////////////////// 51

Clériston Cavalcante de Macedo
Defensor Público Geral

Presidente do Conselho Superior

Rafson Saraiva Ximenes

Subdefensor Público Geral

Cynara Fernandes Rocha Gomes
Conselheira Titular

Hélia Maria Amorim Santos Barbosa
Conselheira Titular

Maria Teresa Zarif
Presidente da ADEP/BA,

 em exercício

Daniel Nicory do Prado

Conselheiro Titular

Deliene Martins de Carvalho
Conselheira Titular

Marcelo dos Santos Rodrigues
Conselheiro Titular

Rosane de Melo Assunção
Conselheira Titular

Zenilda Natividade
Ouvidora Geral,

interina

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA
 ATA DA 187ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

 3

 52